
1 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: procedura aperta comunitaria per l’affidamento dell’organizzazione e gestione del servizio 
di pre orario e post orario presso le scuole statali e comunali del Comune di Corsico - Anni Scolastici: 
2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - CIG 9869813B56 - CPV 8034000-9 - CUI S00880000153202300005 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DEL GIORNO 08/08/2023 
 
L’anno 2023, il giorno 8 del mese di Agosto alle ore 9.00 è indetta nella sede della Stazione Appaltante di 
Via Dante n.11 e con collegamento tramite piattaforma Gotomeeting, ID riunione: 585 957 093, la seduta 
aperta al pubblico per l’apertura delle buste tecniche della procedura in oggetto. 
 
Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 449 del 15/06/2023 è stata indetta una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016 per l’affidamento in oggetto; 

 in data 30/06/2023 è stata pubblicata la procedura sul Portale SINTEL - Arca Lombardia (ID 
171409481) con scadenza per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici il 
giorno 27/07/2022 alle ore 17.00. 

 
Considerato che la piattaforma telematica assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte, posto che 
ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di 
alterazioni (Cfr Consiglio di Stato, sez. V, 27/01/2016, n. 275).  
Preso atto che il principio di pubblicità delle sedute è rapportato alle peculiarità e specificità della 
gestione telematica della gara, che garantisce non solo la tracciabilità di tutte le fasi ma proprio 
l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento 
presentato (Cons. Stato, V, 21 novembre 2017, n.5388, ex multis). 
 
Sono pervenute n. 3 offerte e, a seguito della fase di verifica della documentazione amministrativa, con 
Determinazione Dirigenziale n. 578 del 03/08/2023 sono stati ammessi alla fase successiva della gara i 
seguenti operatori economici:  
COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS 
LE MACCHINE CELIBI SOCIETÀ COOPERATIVA 
INSIEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 595 del 07/08/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice 
composta da:  

 Presidente: Dott. Stefano Balzarotti (membro esterno) 
 Commissario: Dott. Lorenzo Calabrese (membro esterno) 
 Commissario: Dott. Alberto Malvicini (membro interno) 

Assume la funzione di segretario verbalizzante la Dott.ssa Barbara Barattieri, Funzionario dei Servizi 
Istruzione e Sport, Gare e Assicurazioni. 

Sono presenti in collegamento da remoto oltre ai succitati la Dott.ssa Erika Fusi, responsabile della 
procedura di gara e la Sig.ra Patrizia Fiorello, dipendente in forza al servizio Gare e Assicurazioni. 

Nessun operatore economico ha richiesto di partecipare alla presente fase della procedura. 

Alle ore 9.25 si dichiara aperta la seduta pubblica. 
 
Con l’ausilio degli strumenti telematici, la responsabile della procedura di gara procede mediante 
piattaforma Sintel, a scaricare le offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti e a 
verificarne la firma digitale apposta, che risulta regolare. 
 
Alle ore 9.39 si conclude la seduta pubblica e viene chiuso il collegamento con ID riunione: 585 957 093.  



2 
 

 
Alle ore 10.00 si dà avvio alla seduta riservata alla sola Commissione di gara che si svolge in modalità 
telematica come espressamente previsto nel disciplinare di gara, tramite collegamento Gotomeeting con 
ID riunione: 954 891 357. 
 
Tutto ciò premesso il Dott. Stefano Balzarotti, nella sua qualità di Presidente della Commissione, alle ore 
10.05 dichiara aperta la seduta riservata. 
 
Prima di procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche, il Presidente evidenzia che gli 
elementi tecnico-qualitativi andranno valutati sulla base dei criteri di valutazione individuati dal 
disciplinare di gara, che si intende integralmente richiamato, e che la valutazione di tale parte dell’offerta 
comporterà un’attribuzione di punteggio fino ad un massimo di 80 punti.  
 
Per quanto riguarda il metodo di attribuzione dei coefficienti per il calcolo del punteggio delle offerte 
tecniche, la Commissione seguirà le indicazioni contenute all’articolo 16.1 del Disciplinare di gara. Con la 
sola attribuzione del coefficiente di valutazione si intende pertanto espresso il giudizio della Commissione 
sulla singola voce, senza necessità di alcuna specificazione o motivazione. 
 
Per quanto riguarda la valutazione dei sub criteri discrezionali (D), la Commissione specifica che i gradi di 
giudizio 0-1 previsti dall’articolo 16.2 del Disciplinare di gara vengano assegnati prendendo in 
considerazione le offerte sulla base della specifica descrizione del punteggio come espressamente 
riportata in suddetto articolo del Disciplinare, dando atto in particolare dei seguenti criteri: 
- esaustività, intesa come capacità dell’OE di esprimere con completezza l’elemento di valutazione 
da giudicare; 
- rilevanza, intesa come capacità dello stesso di rispondere alle esigenze della Stazione appaltante 
rispetto all’oggetto di gara. 
 
Per quanto concerne le caratteristiche di formattazione dei documenti di offerta previsti da Disciplinare, 
la Commissione terrà in considerazione le parti coerenti con quanto previsto dallo stesso. 
 
Per i punteggi assegnati ai singoli OE si rimanda alla tabella allegata al presente verbale della commissione 
giudicatrice. 
 
Ciascun commissario esprime un giudizio rappresentato dai coefficienti riportati nel disciplinare di gara e, 
per ciascun elemento di valutazione, assegna i punteggi riportati nell’allegata tabella.  
 
Alle ore 14.18 viene dichiarata chiusa la seduta riservata. 
 
 
Il Presidente 
Dott. Stefano Balzarotti                                                 
 
Il Commissario 
Dott. Lorenzo Calabrese  
 
Il Commissario 
Dott. Alberto Malvicini  
 
Il segretario verbalizzante  
Dott.ssa Barbara Barattieri 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 


		2023-08-08T13:36:40+0000
	BALZAROTTI STEFANO


		2023-08-08T13:42:24+0000
	CALABRESE LORENZO


		2023-08-08T15:55:41+0200
	Alberto Malvicini


		2023-08-08T16:04:59+0200
	BARATTIERI BARBARA




